E ancora: le generose lodi delle competenze traduttorie di Roberto Grossatesta sono rivelatrici di una notevole parzialità. Bacone afferma che il Vescovo di Lincoln

neglexit omnino libros Aristotelis et vias eorum, et per experientiam propriam, et auctores alios, et per alias scientias negotiatus est in sapientialibus Aristotelis; et melius centies milesies scivit et scripsit illa de quibus libri Aristotelis loquuntur, quam in ipsius perversis translationibus capi possunt. [36]

Se, dunque, attribuisce a Grossatesta una comprensione corretta del pensiero aristotelico, ottenuta per vie alternative rispetto alle traduzioni fallaci, Bacone, tuttavia, non spende nessuna parola sulle traduzioni grossatestiane dell'*Etica* di Aristotele e sui suoi commenti di opere aristoteliche [37]. È stato notato [38], d'altro canto, come le opere di filosofia naturale di Grossatesta citate da Bacone (*De iride, De cometa*) [39] si fondino in larga misura su traduzioni dall'Arabo: Bacone, dunque, finge di ignorare questo aspetto della produzione del Vescovo di Lincoln. L'affermazione baconiana secondo cui Grossatesta avrebbe trascurato le traduzioni degli scritti aristotelici va pertanto presa con beneficio d'inventario e il fatto che egli *per experientiam propriam, et auctores alios, et per alias scientias negotiatus est in sapientialibus Aristotelis* [40] potrebbe essere giustificato solamente sulla base di un estensivo utilizzo delle traduzioni dall'Arabo. Insomma, si può dire che Bacone, nella sua lode di Grossatesta, non sia o non voglia essere particolarmente *trasparente* [41].

Per quanto riguarda poi l'opinione baconiana su Alberto Magno, essa è assolutamente denigratoria, se è veramente lui il destinatario dell'invettiva di Bacone contro gli esponenti di primo piano degli Ordini religiosi, che ritiene siano immeritatamente stimati. Se il Filosofo Inglese non risparmia critiche nei confronti del suo confratello Bonaventura da Bagnoregio per la sua scarsa formazione filosofica, si dichiara soprattutto scandalizzato per la fama e l'autorevolezza di cui godono tutti questi personaggi: *nam vulgus credit quod omnia sciverunt, et eis adhaeret sicut angelis. Nam illi allegantur in disputationibus et lectionibus sicut auctores* [42].

In particolare,

ille qui vivit habet nomen doctoris Parisius; et allegatur in studio

sicut auctor, quod non potest fieri sine confusione et destructione sapientiae, quia ejus scripta plena sunt falsitatibus et vanitatibus infinitis. [43]

Anche se l'identità di quest'*ille qui vivit* è stata a lungo oggetto di discussione, pare oggi ormai assodato [44] che nessuno tranne Alberto Magno potesse corrispondere alla descrizione di uno che era considerato a Parigi un *doctor* e che era citato come *auctor* nelle *lectiones* e nelle *disputationes*.